（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、公司于 2023 年 3 月 24 日召开第六届董事会第七次会议，审议通过了《关于提前赎回“太极转债”的议案》，董事会同

意公司行使“太极转债”提前赎回权利，“太极转债”已于 2023 年 5 月 4 日在深圳证券交易所摘牌。具体内容详见公司于

《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于提前赎回“太

极转债”的提示性公告》（公告编号：2023-015）、《关于“太极转债”赎回结果的公告》（公告编号：2023-054）、

《关于“太极转债”摘牌的公告》（公告编号：2023-055）。

2、报告期内，由于“太极转债”持有人转股，公司总股本增加，导致公司控股股东及其一致行动人在合计持股数量不变的

情况下持股比例被稀释，截至到 2023 年 4月 17 日，公司控股股东及其一致行动人持股 231,342,180 股，占公司总股本

37.32%，具体内容详见公司于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

上披露的《关于控股股东及一致行动人持股比例被动稀释达到 1%的公告》（公告编号：2023-047）。截止 2023年 5月 4

日“太极转债”在深圳证券交易所摘牌，公司控股股东及其一致行动人合计持股 231,342,180 股，占公司总股本 37.11%。

公司控股股东及其一致行动人权益变动未导致公司实际控制人及控股股东发生变化。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，公司为进一步提升对子公司人大金仓的控制权，通过公开摘牌交易的形式取得云南南天电子信息产业股份

有限公司持有的人大金仓 4,293,201 股股份，占人大金仓总股本的比例为 2.3851%，本次交易的成交价格为 4,125.77 万

元。交易完成后，公司对人大金仓的持股比例提升至 53.3851%。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

太极计算机股份有限公司 2023 年年度报告全文

56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,314,802 0.56%   2,489 2,489 3,317,291 0.53%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,314,802 0.56%   2,489 2,489 3,317,291 0.53%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 3,314,802 0.56%   2,489 2,489 3,317,291 0.53%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 588,383,167 99.44%   31,530,828 31,530,828 619,913,995 99.47%

1、人民币普通股 588,383,167 99.44%   31,530,828 31,530,828 619,913,995 99.47%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 591,697,969 100.00%   31,533,317 31,533,317 623,231,286 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内公司可转换公司债券转股导致股本增加。

2、报告期内离任高管股份锁定导致限售股变化。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

太极计算机股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

由于可转债转股导致基本每股收益和稀释每股收益减少 0.0232 元/股，导致归属于公司普通股股东的每股净资产减少

0.4425 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

冯国宽 1,207,467 2,489 0 1,209,956 高管锁定股
2024 年 4 月

30 日

合计 1,207,467 2,489 0 1,209,956 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用